MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO Nº  311/2013.

EMENTA:  Oficializa Projeto de Extensão intitulado: “CONS-

TRUINDO SABERES EM AGROECOLOGIA E

ECONOMIA SOLIDÁRIA: UM APOIO À PRÁTI-

CA DO GRUPO DE ESTUDOS E TRABALHOS

SOBRE SISTEMATIZAÇÃO - GETS”, sob a res-

ponsabilidade do Departamento de Educação  desta

Universidade.

A Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da U-

niversidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no

Parágrafo 6° do artigo 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão Nº

058/2013 da Câmara de Extensão deste Conselho, em sua II Reunião Ordinária, realizada no dia 08

de  agosto de 2013, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.023250/2011-11.

R E S O L V E:

Art. 1º - Oficializar, em sua área de competência, o Projeto de Ex-

tensão intitulado: “CONSTRUINDO SABERES EM AGROECOLOGIA E ECONOMIA SOLIDÁ-

RIA: UM APOIO À PRÁTICA DO GRUPO DE ESTUDOS E TRABALHOS SOBRE SISTEMA-

TIZAÇÃO - GETS”, sob a responsabilidade do Departamento de Educação  desta Universidade, no

período de 01 de janeiro a 30 de dezembro de 2012, cadastrado no SIGproj Nº

100441.436.64989.19122011, tendo como Coordenadora a Professora ANA MARIA DUBEUX

GERVAIS e como colaboradora: LUCIANA RODRIGUES DE SOUZA, cujo o objetivo geral é a-

companhar as ações desenvolvidas pelo GETS- Grupo de Estudos e Trabalho sobre Sistematização,

contribuindo para a sua consolidação, na perspectiva de fortalecê-lo como principal instrumento para

os processos educativos desenvolvidos pelo movimento de economia popular solidária, promovendo

processos de construção coletiva do conhecimento e a geração da democracia política e socioeconô-

mica, conforme consta no processo acima mencionado.

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em 14  de agosto  de 2013.

PROFA. MARIA JOSÉ DE SENA

= PRESIDENTE  =

Confere com o original assinado pela Reitora e arquivado nesta Secretaria Geral.